SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 09/CC/2010.

Florianópolis, 29 de setembro de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 4 de outubro de 2010, segunda-feira, às 14:00,
no  “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 13 de setembro de
2010.

02 – Processo n.º 23080. 028404/2007-03
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Desenvolvimento de
Componentes Automotivos.
         Relator: Cons. Daniel Miranda
         Posição: em diligência

03 – Processo n.º 23080.029694/2008-85
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas final do Curso de Especialização em Gestão de Recursos
Humanos.
         Relator: Cons. Daniel Miranda
         Posição: em diligência

04 – Processo n.º 23080.028780/2010-95
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE,
tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Desenvolvimento de Estudos e
Análises das Hidrovias Brasileiras e suas Instalações Portuárias com Implantação de Base de
Dados Georreferenciada e Sistema de Informação Geográfica".
        Relator: Cons. Daniel Miranda

05 – Processo n.º 23080.033837/2009-34
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Contrato n.º 302/2009 – UFSC/FEESC -  Projeto:
"Disseminação de tecnologias educacionais".
          Relator: Cons. Daniel Miranda

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06 – Processo n.º 23080.032978/2009-30
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas do Contrato 426/2009 – UFSC/FAPEU - Projeto "Curso de
capacitação em Geoprocessamento"
        Relator: Cons. Daniel Miranda

07 – Processo n.º 23080.034461/2009-85
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas do Contrato 328/2009 – UFSC/FAPEU –
Projeto:"Desenvolvimento territorial sustentável".
        Relator: Cons. Daniel Miranda

08 – Processo n.º 23080.026924/2010-79
        Requerente: ANTAQ
        Assunto: Homologação do Termo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a ANTAQ
e a UFSC, tendo por objetivo o desenvolvimento de estudos e análises das hidrovias brasileiras
e suas instalações portuárias com implantação de base de dados georreferenciada e sistemas de
informação geográfica - Plano Nacional de Integração Hidroviária.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

09 – Processo n.º 23080.030996/2009-87
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE,
tendo por objetivo a realização de um curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de
Especialização, em Implantodontia.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

10 – Processo n.º 23080.025456/2010-15
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de contrato que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome e a UFSC, que tem por
objetivo estabelecer parceria entre o MDS e a UFSC no âmbito de suas atribuições, visando o
fortalecimento das ações de apoio a agricultura urbana e periurbana desenvolvidas na região
metropolitana de Joinville, a partir da implementação de hortas comunitárias e escolares nas
periferias, congregando atividades de assistência técnica.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

11 – Processo n.º 23080.025892/2010-94
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
tendo por objetivo a execução do projeto intitulado "Avaliação de Livros Didáticos de
História/PNLD 2012 - Ensino Médio".
         Relatora: Cons. Tersinha Inês Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12 – Processo n.º 23080.028329/2010-78
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FUNJAB,
tendo por objetivo a execução do projeto de desenvolvimento institucional no âmbito do Centro
de Ciências Jurídicas/UFSC.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

13 – Processo n.º 23080.02750/2010-61
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC,
tendo por objeto a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos
financeiros na execução do projeto de extensão intitulado “Centro de Democratização da
Informação e Negócios”.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

14 – Processo n.º 23080.030214/2010-43
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU que tem por objetivo
a execução do projeto de extensão intitulado "Formação continuada de dirigentes municipais de
educação"
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

15 – Processo n.º 23080.028156/2010-98
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo
a execução do Projeto de Extensão "Programa de Monitoramento de Fauna Silvestre, de
Recursos Hídricos Superficiais ao longo do Trecho Catarinense e Gaúcho da BR 101 e de
Espécies Imunes ao longo do Trecho Gaúcho da BR 101 Sul”.
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

16 – Processo n.º 23080.023743/2010-91
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo
a execução de Projeto de Extensão intitulado: "Cursos de Capacitação em Gestão e Docência
em EAD para o Programa E-TEC Brasil".
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

17 – Processo n.º 23080.051895/2009-69
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 150/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto "Seminários
Transporte e Logística”.
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

18 – Processo n.º  23080.026602/2010-20
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a ALESC e a UFSC, tendo por objetivo a
prestação de serviços consistentes no estudo e análise acerca da vigência e constitucionalidade
de todas as leis editadas pelo Estado de Santa Catarina até a presente data, bem como a
implantação de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em Direito Legislativo: processo
legislativo e controle de constitucionalidade.
         Relator: Cons. Erves Ducati

19 – Processo n.º 23080.020099/2010-07
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato envolvendo a UFSC, o FINEP, a FEESC e a empresa
BIOKYRA, tendo por objeto a definição dos termos de apropriação, a titularidade, os direitos
de propriedade intelectual, comercialização, uso, licença e cessão para terceiros dos resultados
secundários do projeto intitulado "Desenvolvimento de filtro de veia cava removível", objeto do
convênio firmado com o FINEP.
        Relator: Cons. Erves Ducati

20 – Processo n.º 23080.029780/2009-41
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 264/2009 – UFSC/FAPEU - Projeto
"Elaboração/Revisão Módulo FUNDEB".
        Relator: Cons. Erves Ducati

21 – Processo n.º 23080.058122/2008-11
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 258/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto "Validação
de Materiais Didáticos para Programa E-tec Brasil"
        Relator: Cons. Erves Ducati

22 – Processo n.º 23080.045279/2007-98
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE, objetivando a
realização do curso de Pós-graduação Latu Sensu em nível de especialização em Gerontologia.
        Relatora: Cons. Osni Jacó da Silva

23 – Processo n.º 23080.036119/2008-39
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 176/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto
"Tecnologias da educação: ensinando e aprendendo com as TICS".
        Relator: Cons.Osni Jacó da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

24 – Processo n.º 23080.030099/2009-73
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 303/2009 – UFSC/FEESC – Projeto
“Metodologia de Avaliação e Ceritificação de Tecnologias Educacionais”.
        Relator: Cons.Osni Jacó da Silva

25 – Processo n.º 23080.055670/2008-81
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 228/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto “Curso de
Licenciatura em Letras com Habilitação em LIBRAS"
        Relator: Cons.Osni Jacó da Silva

26 – Processo n.º 23080.060948/2008-32
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 283/2008 - UFSC/FAPEU - Projeto "Propriedade
Intelectual e Inovação no Agronegócio".
        Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

27 – Processo n.º 23080.
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas - Contrato 026/2010 – UFSC/FAPEU - Projeto de Extensão:
"Pregão Presencial PP/SS/2009”, cujo objeto trata da solução de telefonia cooperativa para o
Governo do Estado de Santa Catarina.
         Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

28 – Processo n.º 23080.017013/2009-17
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 150/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto "Escola
Ativa"
        Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

29 – Processo n.º 23080.025578/2009-78
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas do contrato 196/2008 – UFSC/FAPEU - Projeto "II Semana
Ousada de Artes".
        Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

30 – Informes Gerais

                   Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva